
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 164 DATA 03-08-2018

OGGETTO:    LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, A SALVAGUARDIA
DELLA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA', DELLA CHIESA DI
SANTA MARIA DELLA NATIVITÀ NELLA FRAZIONE  COLLERINALDO
A SEGUITO DELLA INAGIBILITA' SUSSEGUENTE AGLI EVENTI
SISMICI SUCCEDUTISI DAL 24.08.2016 - LIQUIDAZIONE IMPRESA
D'ORSINI S.R.L.-

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto Sindacale n°  3 del 14 luglio  2016   con il quale è stato dato incarico a tempo determinato
part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del
posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’
Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

VISTO il regolamento di contabilità

VISTO lo statuto dell’ Ente;

DATO ATTO che a seguito degli eventi sismici succedutisi a far data dal 24.08.2016 è stata disposta
l’inagibilità con conseguente interdizione a persone ed uso della chiesa di Santa Maria della Natività nella
frazione di Collerinaldo in Borgo Velino;

VISTA l’Ordinanza sindacale n° 67 del 12.08.2017,  prot. n. 3084 del 12.08.2017, con la quale si disponeva la
messa in sicurezza della Chiesa di Santa Maria della Natività nella frazione di Collerinaldo, alla via della
Chiesa snc e l’esecuzione dei lavori all’ Impresa D’Orsini srl, con sede con sede in Tottea di Crognaleto (TE)
via Piane p.i. 01689890679;

VISTA la Determinazione Area Tecnica n.131 del 07.09.2017, con la quale:
. si prendeva atto dell’Ordinanza sindacale n° 67 del 12.08.2017 prot. n. 3084 del 12.08.2017,  per la messa
in sicurezza della Chiesa di Santa Maria della Natività nella frazione di Collerinaldo, alla via della Chiesa snc;
. si dava incarico all’Impresa D’Orsini srl, all’esecuzione dei lavori per la messa in sicurezza della Chiesa di
Santa Maria della Natività poiché l’edificio costituiva pericolo per la pubblica e privata incolumità in quanto
poteva costituire “rischio esterno” per edifici limitrofi nell’eventualità di ulteriori eventi sismici ed accertata
la pericolosità dell’edificio stesso nel suo complesso;



. si impegnava la somma necessaria all’esecuzione dei lavori sul bilancio 2018 al capitolo 7331 codice
11.02-2.02.01.10.002;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n°53 del 13.06.2018 con la quale venivano approvati gli
elaborati tecnici e progettuali esecutivi dell’intervento di messa in sicurezza di che trattasi;

VISTA la Determinazione Area Tecnica n°162 del 03.08.2018 con la quale venivano approvati gli elaborati
progettuali e gli atti di contabilità finale dell’intervento di messa in sicurezza di che trattasi;

DATO ATTO che la ditta incaricata ha eseguito i lavori sopracitati, come da progetto e atti contabili finali
redatti dall’Ing. Roscetti Marco;

VISTA la fattura elettronica rimessa dall’Impresa incaricata n°47/PA del 03.07.2018 per l’importo di €.
14.575,61 oltre IVA al 22% di €. 3.206,63, per una cifra complessiva di €. 17.782,24;

VISTA la Determinazione n.S00500 del 31.07.2018 della Regione Lazio -Soggetto Attuatore – SISMA 2016,
con la quale è stata anticipata la spesa relativa ai lavori di messa in sicurezza della chiesa della Natività nella
frazione di Collerinaldo

DATO ATTO che la somma complessiva è stata impegnata sul bilancio 2018 al capitolo 7331 codice 11.02-
2.02.01.10.002;

DATO ATTO che l’Impresa D’Orsini s.r.l., con sede con sede in Tottea di Crognaleto (TE)  via Piane p.i.
01689890679 risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come da certificazione INAIL_12533810 in
atti con scadenza il 20.11.2018;

VISTO il D.Lvo n. 267/00

VISTO il D.Lvo n. 50/16

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

. di liquidare all’impresa D’Orsini s.r.l. , con sede con sede in Tottea di Crognaleto (TE)  via Piane p.i.
01689890679, per l’esecuzione dei lavori per la messa in sicurezza della Chiesa di Santa Maria della Natività
nella frazione di Colerinaldo, la fattura n° n°47/PA del 03.07.2018 per l’importo di €. 14.575,61 oltre IVA al
22% di €. 3.206,63, per una cifra complessiva di €. 17.782,24;

. di dare atto che la somma è disponibile sul bilancio 2018 al capitolo al capitolo 7331 codice 11.02-
2.02.01.10.002;

. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di acquisire la certificazione DURC aggiornata al momento della
corresponsione della somma come sopra dettagliata, unitamente alla dichiarazione di tracciabilità del flusso
finanziario.

CIG Z6B1FDD868



Lì, 03-08-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 07-08-2018

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 07-08-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 03-08-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  07-08-2018                numero di pubblicazione  380

            IL MESSO COMUNALE


